Ceterum Maximianus, qui modo Bagaiensis episcopus fuisse in Martyrologio Romano legitur, in editione illius Plantiniana anni 1586 Sagiensis nuncupatur: verum ea lectio passim minus probatur eruditus. Vagitanus quoque, Vagiensis, et Vaginensis in variis S. Augustino Operibus cum excusis, tum MSS. dictus reperitur: sed Bagaiensem potius nachi Benedictini S. Mauri dicendum censem, tum quod ita eum constanter nominet S. Augustinus lib. iii contra Cresconium Donatistam, tum quod ita etiam habeant probe notæ MSS. septem, a quibus et alia quedam hanc magnopere discrepant monumenta. Vide eorum Notas ad num. 7 Epistole 88, et ad num. 26 Epistole 183 S. Augustini.

2 Eadem de S. Maximiano, que Martyrologium Romanum, Castellanus refert, in suo Martyrologio Universali ad diem 5 Octobris, aliisque recentiores. Addit ille in margine, nullam cultus, nullam diei quoque traditionem haberi, nisi in eorum sit Martym numero, qui Vagenses in Calendario Cartthaginensi

A thaginiensi die 2 Novembris (imo 29 Octobris) appellantur. *Vetustissimum Calendarium illud Mabillonius edidit tom. IV Analectorum, eorumque Sanctorum complectitur seriem, quorum annus olim erat in Africa cultus. Constitutus itaque esset antiquus S. Maximiani in Africa cultus, si ex illorum Martyrum numero eum fuisse, constaret. Verum quibus id confirmabitur antiquitas testimonis?* Quid si Vaga et Bagai distincte fuerint in Numidia civitates, et in hac, non in illa episcopale munus obicerit? Quid si Martyrum Vagensium nomine Mamarius ejusque socii (de quibus actum est 10 Junii) intelligendi sint? hanc enim de illis suspicionem ingredit *Ruinartius in Notis ad Historiam persecutions Vandalicæ Victoris Vitenis pag. 237.* Licit enim, inquit, in civitate Boseth fuerint consummata, Mamarius tamen, qui omnium erat veluti pater et præcipuus, apud Vagam primus omnium comprehensus fuit, indeque per varias urbes circumductus, omnes apud Vagam interrogati sunt et in carcere reclusi a comite; unde tandem ad Anulinum missi, qui erat in civitate Boseth, Vagenses dici ex tunc potuerunt, quod nomen etiam ad posterios transmissum est. *Ita ille ex Actis S. Mamarii: verum hoc discutere, non est hujus loci.*

cultusque
incertus, epi-
scopus

5 Confessoris titulo insignivi S. Maximianum, more scilicet loquendi hodierno, quo omnes, qui post vitam sancte exactam in pace quieverunt, Confessores appellantur. Olim enim Martyres etiam vocabantur *ii*, qui atrocissime tolerant per fide tormenta, licet fuerint superstites et in pace quieverint, ut docet *Benedictus XIV in suo Opere de Servorum Dei Beatificatione et Beatorum Canonizatione lib. 1 cap. 11 num. 7*, atque adeo, cum gravissima pro defensis ecclesia sue juribus ab hereticis Donatistis fuerit tormenta perpessus, pars sensi Martyr appellari posset, licet in pace quieverit. Falsis eum episcopali dignitate, ex Augustino liquet. At de sede eius episcopali non una omnium opinio est. Sunt enim, qui Bagaiam seu Vagaiam (B enim in V Afri sape commutant) eandem, ac Vagam esse, opinentur. Similiter apud *Ortelium in Thesauro Geographico ad vocem Vagal eandem creditit, ac Bagai seu Bagaiam a S. Augustino memoratam: urbem vero Vaganitanam in Mauritania Cæsariensi sitam, notat Ortelius. Lucas Holstenius in Notis ad Geographiam sacram Caroli a S. Paulo Vagam Maximiani nostri sedem facit, Numidique adscribit: Cellarius quoque, lib. iv cap. 3 Vagan in Numidia collocat, et Plutarchus Bzycz dictam scribit; cap. vero 6 alteras Vagas Mauritanæ Cæsariensi attribuit. Garnerius Dissertatione 2 de Synodis in causa Pelagiiana, vivente S. Augustino, habitus, Vagan agnoscit dumtaxat unicum. Quod si duos Vagenses episcopos Catholicos Ampelium et Primulim cap. 213 collatione Carthaginensis memorari objiciunt, textum eo loco corrindendum ait, legendumque Vadensis.*

non Vagensis.

4 Non placet Norisius Garneriane opinio, unde Operum suorum tomo III in Censura Garnerii col. 1122 his verbis in illum insurgit: Ignoravit, duas fuisse in Africa Vagas, unde alteram urbem Vadam dicendam esse, contendit. At Plinius, cui melius Africanæ urbes cognitæ fuerunt, lib. v cap. (4) inter xv oppida civium Romanorum nominat Vagense, et inter xxx libera oppida, Vagense aliud. Consulto addidit ALIUD, ut Vagam utramque distinguatur. *At vetus editio Plini anno 1469 Venetis facta habet non Vagense aliud, sed Sigense aliud: unde ex hac quidem parte Garnerius hanc satis certo refellitur: deserdens tamen hic Garnerius: duplum enim in Africa Vagan Ptolemeus recenset, alteram lib. iv cap. 2 in Mauritania Cæsariensi sitam, alteram cap. 5 in Numidia. Ceterum Bagaiam cum harum neutra videtur posse confundi: non cum Vaga Mauritanæ Cæsariensi adscripta; Bagaiam enim, de qua Augustinus, Numidie oppidum fuisse videtur: sic enim apud Norisium Historie Pelagiæ lib. ii cap. 8 loquitur Augustinus Conc. 2 de Psalmum 56. Tu purgasti te apud Bagai; et antea: Quomodo tu servasti concilio Numidarum? Item lib. de Unitate*

Ecclesiæ, Donatistis objiciens, quod iis communica- rent, quos ipsi in concilio Bagaiensi damnarant, exclamat: O regula juris Numidici! o privilegia Vagaitana! Ex quibus colligitur, Bagaiam seu Vagaiam a S. Augustino memoratam Numidice, non Mauritaniam Cæsariensi, annumerandam esse, et proinde a Vaga Mauritanie diversam.

6 Neque cum Vaga Numidie Bagaitana civitas sed Bagaien- videtur confundi posse: Nam, inquit Norisius loco sis, supra citato col. 346, S. Augustinus lib. vi de Ba- ptismo recitat singulas sententias, quas Africani in synodo S. Cypriani pronunciarunt, et quidem ad verbum ex Actis syndalibus. Ibi vero inter alios nominantur Felix a Bagai cap. xix, et Libosus a Vaga cap. xxxvii. Hac Norisius adversus Holste- nium, qui Vagan Numidie cum Bagai confudit. Preterea interfuit collationi Carthaginensi habitæ anno 411, ut ex illius capite 176 liquet, Donatianus Bagaiensis episcopus, qui a Donatistis stebat; mentio autem ibidem fit etiam duorum Vagensium episcoporum Catholicorum, Ampelii scilicet, qui Garnerio e Numidiarum numero visus est fuisse, et Primuli, qui, Donatistarum deserco schismate, Catholicis se ad junxerat, eamque ob causam, ut per ea tempora subinde contigit, episcopalem dignitatem retinuerat. Porro Ampelius loco citato dixit: Unitas illic perfecta est, non solum in ipsa civitate, verum in omnibus diocesisibus, id est, vicis, locisque minoribus. Si unitas illic perfecta erat, sedem illam Donati- nianus episcopus catholicus occupare non potuit. Denique ex cap. 177 ejusdem collationis et 179 contendere quispiam posset, Januarianum et Privatum Vagens pariter fuisse episcopos; verum recte, an secus, non inquiror: satis mihi fuerit dixisse, ab his quoque Vagis Bagaiam diversam videri: Donatianus enim, Privatus et Januarianus omnes Donatista fuerunt; minus autem credibile est, duos ejusdem schismatis episcopos, eidem sedi, eodemque tempore prefuisse. Ceterum Bagaiam, inquit Ruinartius, celebrem... reddiderunt tum Bagaiensis Donatistarum famosa pseudo-synodus, tum Donatus Ba- gaiensis, quem uti martyrem iudeum Donatistas adeo impense colebant.... Sed hec urbs illustrior evasit ob immania supplicia, quibus in Maximianum, ejusdem loci Catholicum antistitem, Donatista se- vieror.

7 Queritur itaque, num Maximianus Castori frater, idem sit, qui Maximianus noster confessor, in quem ut, mutata sententia, paucis

AUCTORE
J. B.

AUCTORE
J. B.

paucis post annis tam inhume deservit Donatistarum atrociitas? Baronius in Notis ad Martyrologium Romanum utrumque confudit nominum similitudine deceptus: at in Annalibus Ecclesiasticis ad annum Christi 402, revocata priori sententia, alterum ab altero discerneret maluit: hac autem afferit opinionis mutata rationes: prima quidem in eo sita est, quod Maximianus Castorii frater, Vagiensis potius, quam Bagaiensis dicendus sit ex Augustini Epistola ad Castorium, quo posterior nomine Maximianum confessorem S. Augustinus constanter appellat lib. iii contra Cresconium; licet hunc etiam Vagiensis ecclesie episcopum in Epistola ad Bonifacium ab Augustino dictum esse, agnoscat: sed et eo loco Bagaiensis monachi Benedictini legunt. Quod si illi objicias cap. 53 concilii Africani, in quo Maximianus, Castorii frater, Bagaiensis nominatur, nihilominus Augustinianae lectioni adhaeret. Et sane illius concilii lectione suspecta est: cum Grucus textus habeat Bzenviorum, ut diximus supra. Altera Baronii ratio est, Quod ille (Maximianus confessor) diu ecclesie illi (Bagaiensi) praeftuit, nec se abdicasse dicitur ab Augustino, qui de eodem sepe agit: hic autem (Maximianus, Castorii frater) post electionem sedi nuncium remisisse, ex ejusdem litteris Augustini B probe intelligi potest.

Baronius docet,

B 8 Maximianum, Castorii fratrem, nuntium sedi remisisse, ex Augustino certum est; at fortasse Castorius oblatum sibi episcopale munus suscipere noluit, idemque, pacatis turbis, vel defuncto jam forte fratre, Maximianus resumpsit: de quo nihil certi statui potest. S. Augustinum sepe egisset de Maximiano confessore, nec tamen dixisse, hunc episcopatu se abdicasse, pariter verum est: sed tacere potuit, quod forsitan vere contigisse sciebat. Quid enim Augustino opus erat Donatistarum (quos impugnando suscepserat) crudelitati conjugere motas a Catholicis in praesulem suum turbas? Horum enim, non Donatistarum, gratia Maximianus vale dignitati dixit, qui noluit pacem CATHOLICAM honoris sui questione turbari, quique, ut Augustinus fore loquitur, derelicta Donatistarum vesana superbia, ita hereditati Christi cohaesit, ut testimonium humilitatis amore probaretur unitatis. Neque nasci amplius debebat adulta jam pridem Donatistas inter Catholicosque dissensio. Maximianum vero confessorem diu ecclesie Bagaiensi praeftuisse, nescio, unde certo erui possit. Multa illum et sexagesima a Donatistis passum esse anno 404, ex infra dicendis certum est. Satis etiam constat, deinde Italiam adisse justas de Donatistarum saevitiam coram imperatore Honorio querelas depositurum: at ibine extreum diem clauserit, an in itinere, an ad sedem suam redierit, quaudiuque illam deinceps vel ante moderatus fuerit, nusquam, quod sciam, expressum legitur. Haud equidem collationi Carthaginensi anni 411 subscriptum est ejus nomen: quamquam fieri possit, ut ex eorum fuerit episcoporum Catholicorum numero, quorum et collationis illius Actis exciderunt nomina, quod Baluzius suspicatur.

alias fuit,

C 9 Aliam Tillemontius, eamque non improbabilem utrumque Maximianum distinguendi Nota 58 in S. Augustinum rationem assignat. Nusquam scilicet Augustinus meminit, Maximianum Bagaiensem Donatistarum haeresi fuisse aliquando infectum, quamquam de illo apud sanctum doctorem non rarus sermo recurrit. Imo vero S. Augustinus conciliati in Maximianum Donatistarum edit et furoris causam exponebat, eam conjicit, non in desertos ab illo Donatistarum errores, quae quidem res per se satis ad persecutum Maximianum incitasset atroces Donatistarum animos, in ea presertim urbe, in qua Catholicos, teste Augustino lib. ad Bonifacium, ingenti multitudine superabant; sed in evictam ab illo iudicaria sententia fundi Calvianensis basilicam a Donatistis contra ius fasque occupatam. Quid de re controversa mea feral opinio, paucis exponam. Ac primo quidem Maximianus, Castorii frater, Vagiensis seu Vagensis potius, quam Bagaiensis appellandus videtur: tum quod ita dictus repertus apud

Augustinum in Epistola ad Castorium, tum quod huic lectio faveat concilii Milevitani textus Graecus apud Justellum, Labbeum et Harduinum, quem Latino ejusdem concilii textui oppono. Contra Maximianus confessor Bagaiensis dicendus potius, quam Vagensis: sic enim nominatur Epist. 88 secundum MSS. septem proba nota, nec multum alter in multis alius; sic lib. iii contra Cresconium. Vagensis quidem dicitur Epist. 183 in excusis, et in MSS. aliquot Vaginensis; sed in aliis plerisque Vaginensis pro Bagaiensi. Vide hic eruditorum S. Mauri in Augustinum Notas, e quibus hausta haec sunt. Deinde sicut Bagaius non eadem videtur, quae Vaga, ita mihi probatur magis Maximianus Bagaiensis, de quo modo agimus, a Maximiano Vagensi seu Vaginensi, de quo Augustinus ad Castorium, diversitas.

10 Jam quanta fuerit in S. Maximianum Donatistarum immanitas, ex Augustino audiamus. Lib. iii contra Cresconium Donatistam cap. 45 sic habet: Maximianus episcopus Catholicus Bagaiensis, dicta inter partes iudicaria sententia, basilicam fundi Calvianensis evicerat, quam vestri illicite aliquando usurpaverint: hanc cum jure perspicuo retineret, in ea ipsa sub altari, quo fugerat, eodem supra se fracto, ejusque lignis, aliisque fustibus, ferro etiam crudeliter caesus, totum illum locum sanguine opplevit. Accepterat autem et grande vulnus in ingue, E inde cruro largius effluente, continuo moreretur, nisi major eorum crudelitas per occultam Dei misericordiam profuisse. Nam cum membris ex ea parte nudatis, semivivus insuper pronusque traheretur, exundantes venas latenter pulvis obstructis. Inde nostrorum manibus cum ferretur, rursus illis irributibus violenter extortus est, graviusque multatus, et de excelsa turri noctu precipitatus subter cinere stercoris molliter jacebat exceptus, sensu amissio, vix extremum spiritum trahens. Ibi eum transiens quidam pauper invenit, cum ventris exonerandi causa ad eum divertisset locum. Agnovit autem, cum padivus suam conjugem accersit, quam procul verecundia dimoverat lucernam ferentem. Tunc eum ambo perverberunt domum, vel miserando, vel aliquid etiam lucelli sperando, cum sive vivus, sive mortuus, collectus tamen, nostris ostenderetur.

11 Quid plura? Mirabilis curatione sanatus est, a Donatistis habitus anno 404

vivit, plures in eius corpore cicatrices, quam membra numerantur. Hunc ad transmarinas terras occisum a vestris, fama nuntiaverat, et ejus facinoris immanitas, gravisque indignitas, quaque versum audiri potuit, dolore horrendo cuncta commoverat. Quo posteaquam ipse secutus est, recentissimæ cicatrices ejus famæ illud mendacium defendunt: nam quem tunc insipientes vix crederent vivum, non temere illa jactasse videbatur occisum. Hic cum illic invenisset collegam Thubursensem, quem paulo ante commemoravi, et alios nonnullos, similia vel non multo inferiora perppersos, nec eis ad propria revertendi illa facultas patere videtur; et quia circumcellionum vestrorum nobilis furor, horrendum prebens vestris clericis satellitum, usqueque odioissime innotuit; ingenis in vos conflagravit invidia, atque inde factum est, ut et praterita omnes contra vos leges excitarentur, et iste conderentur novæ. Quarum tamen universarum severitas, si vestrorum inordinatae ac sine ulla lege grassanti sævitiae comparetur, mira lenitatem appella est. His enim magis, tanta potestate accepta, mansuetudo Catholicam commendatur, quam heretica immanitas plectitur: imo vero in nos, cedes, rapinas, incendia, cæcitates excoitando, minando, exercendo, audacius et insanius debaccchatur.

12 Consonat sibi S. Augustinus lib. ad Bonifacium de Correctione Donatistarum, ubi eadem narrat de exercita in S. Maximianum illorum immanitate; est tamen hic, quod priore loco suppressit, quale est illud, S. Maximianum a domo pauperculi, qui illum primo detezerat, ad piorum quorundam hominum xades fuisse translatum, in iisque studiose curatum, tandem

Honorium adiit, legum que severissimarum

A tandem convaluisse præter expectationem omnium. Sed quodam molli aggere exceptus (verba sunt Augustini) et a quibusdam nocte transeuntibus (pauperculo nimurum, ejusque conjugi) per lucernam conspectus, agnitus atque collectus, et ad religiosam domum apportatus, adhibita magna cura, post multos dies ab illa desperatione recreatus est. Post multos, inquit, dies, quos tamē vere dixeris paucos, spectata infectorum vulnerum cum multitudine, tum gravitate: unde non injuria dixit loco supra descripso, Maximianum, mirabili curatione fuisse sanatum. Posteaquam sanitati redditus est, Italianum adiit, imperatoris adversus Donatistas opem auxiliūque imploraturus, non tam sui ulciscendi causa, teste Augustino, quam tuendae ecclesie sibi credite, quod Pauli exemplo probat, illum recte justaque fecisse: imperatoris autem animum usque adeo commovit Maximiani præcipue horrenda et incredibilis cœlestis, eodem teste lib. ad Bonifacium cap. 26, ut promulgata lex fuerit, qua immensis Donatistarum hæresi, non tantum violenta esse, sed omnino esse non sineretur impune.